
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05681
Del : 22/06/2012
Esecutivo da: 22/06/2012
Proponenti : Servizio Palazzo di Giustizia

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

PALAZZO DI GIUSTIZIA - SISTEMA INTEGRATO PER LA SICUREZZA - 
TRASFERIMENTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DA PARTITE DI GIRO

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.24/84,  approvata  in  
data  15/5/2012,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  annuale  
2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012-2014;

- conseguentemente  nelle  more  dell’approvazione  del  PEG,  i  responsabili  delle  Direzioni  e  dei 
Servizi  comunali  possono  adottare  gli  atti  di  gestione  necessari  per  assicurare  il  regolare 
svolgimento dell’attività dell’ente, sottoscrivendo i conseguenti atti di impegno, nei limiti dei nuovi 
stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione e degli investimenti in corso, come risultanti dal PEG 
2011;     

Ricordato che:
- a seguito di vari incontri  e comunicazioni  con  la Procura Generale della Corte d’Appello di Firenze  

ed il Ministero della Giustizia,  il Comune di Firenze con delib. GM n. 869/2007 approvò in linea 
tecnica  il  progetto  definitivo  relativo  al  “Sistema  Integrato  di  Sicurezza  del  Nuovo  Palazzo  di  
Giustizia”;

- il  Direttore  della  Direzione  Generale,  Risorse  materiali,  beni  e  Servizi  del  Dipartimento 
dell’Organizzazione  Giudiziaria  del  Ministero  della  Giustizia,  con  nota   n.02/04/2009.0019191, 
comunicò che, successivamente all’approvazione del progetto da parte della Commissione Tecnico 
Consultiva del Ministero della Giustizia, avrebbe provveduto  all’assunzione del relativo impegno di 
spesa;

- La Commissione Tecnico Consultiva  del  Ministero  della  Giustizia  incaricata  di  esprimere parere 
tecnico sul progetto, ha ritenuto, con nota 13/7/2009 m_dgDOG.46796, detto progetto in linea con le 
indicazioni in merito alla sicurezza degli edifici giudiziari;

- Con provvedimento in data 7/8/2009 il Ministero della Giustizia, ha delegato il Procuratore Generale 
presso la Corte d’Appello di Firenze allo svolgimento di tutte le attività necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento;

 pag. 1



- Con deliberazione  GM n.406/509 del 9/11/2010 e successiva DD n. 11705/2010, è stata approvata 
la  Convenzione (stipulata in data 17/1/2011) tra il Comune di Firenze e la Procura Generale presso 
la Corte d’Appello di Firenze per l’espletamento delle attività di supporto al RUP, svolte da un gruppo 
di dipendenti dell’Amministrazione;

- Nella suddetta Convenzione si stabiliva, fra l’altro, che il riconoscimento economico delle prestazioni 
svolte dai dipendenti comunali, sarebbe stato parametrato all’incentivo di cui all’art. 92 del D.Lgs.  
163/2006, come disciplinato dal Regolamento interno dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che con l’approvazione del Bilancio 2012 è stato inserito nel PTI 2012/2014 il cod. opera 
120354 “Nuovo Palazzo di Giustizia - Sistema Integrato di Sicurezza - corrispettivo supporto al RUP” (da 
finanzianziare con trasferimento dallo Stato), per un importo di €.98.663,91.= calcolato sulla base del sopra  
citato Regolamento interno per l’incentivo;

Considerato che in data 31/12/2011, a seguito di erogazione da parte del Ministero della Giustizia di 
una quota del corrispettivo di progettazione per i progettisti del “Sistema Integrato di Sicurezza del Nuovo 
Palazzo di Giustizia”, come da Convenzione fra il Comune di Firenze e la Procura Generale presso la Corte 
d’Appello in data 17/1/2011  si è provveduto, in attesa della definitiva destinazione nel Bilancio 2012, ad 
accertare, ad impegnare e ad incassare la somma di €.23.280,98.=  come segue: 

 cap. (E) 60170 “Entrate da Enti Pubblici in attesa di contabilizzazione” – Acc.n. 11/3045
  cap.  (U)  90170  “Spese  finanziate  da Enti  Pubblici  in  attesa  di  contabilizzazione” –  Imp n. 

11/9281
 Reversale di incasso n.11/45126

Considerato che si rende necessario provvedere a cantabilizzare le somme sul nuovo codice opera, 
procedendo a:

- ad  accertare  sul  capitolo  di  entrata  42914  ”Trasferimenti  statali  per  sistema  sicurezza  nuovo 
Palazzo di Giustizia” del corrente esercizio la somma complessiva di  € 98.663,91.=; 

- ad  assumere  conseguentemente  l’impegno  di  €  98.663,91.=  sul  capitolo  di  uscita  51355 
“Realizzazione  Nuovo  Palazzo  di  Giustizia  Sistema  Integrato  di  Sicurezza  da  finanziare  con 
trasferimento  dello  Stato”  correlato  al  capitolo  42914,  finalizzato  al  progetto   di  cui  cod.  opera 
120354;

- ad emettere la Reversale di incasso sull’accertamento che con il presente atto si crea per la somma 
di €.23.280,98.= subordinandola all’emissione di un mandato di pagamento sull’imp. n. 11/9281;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107 comma 3, 179 e 183 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
Visti altresì gli artt. 9 bis e 14 bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Firenze; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  accertare  la  somma di  €  98.663,91.=  al  cap.  42914  dell’esercizio  2012,  finalizzata   al  progetto 
“Realizzazione Nuovo Palazzo di Giustizia - Sistema Integrato di Sicurezza” (cod. opera 120354);

2. di impegnare la suddetta somma al  cap.  51355 dell’esercizio  2012, correlato al  suddetto capitolo di 
entrata 42914  finalizzati al progetto  di cui trattasi cod. opera 120354;

3. di emettere la Reversale di incasso sull’accertamento che con il presente atto si crea per la somma di €.  
23.280,98.= subordinandola all’emissione di un mandato di pagamento sull’imp. n. 11/9281;

 pag. 2



Firenze, lì 22/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Martelli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 22/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

